

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người
ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 4249/KH-SGDĐT ngày 10/11/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông quyền con người ngành Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Đề án). Phòng GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đối với Ngành GD&ĐT cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam” nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong ngành GD&ĐT về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành tựu của Việt Nam về bảo vệ và thúc đẩy quyền con người; xác định công tác tuyên truyền về quyền con người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, góp phần đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo.

Thông tin đầy đủ, kịp thời giúp đội ngũ hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam; đồng thời, phản bác thông tin sai lệch, xuyên tạc về thực hiện quyền con người ở Việt Nam và trên địa bàn huyện.

Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, khai thác thế mạnh của truyền thông trên nền tảng số; phát huy tính thông tin, truyền thông “chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả”.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị¹:

- Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam.

¹ Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại:

- Công văn số 675/UBND-VHXX ngày 21/01/2022 của UBND tỉnh Long An về triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 12367/UBND-VHXX ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Long An về V/v triển khai thực hiện Thông báo số 55-TB/BĐHĐAQC�N ngày 26/11/2022 của Ban Điều hành Đề án giáo dục quyền con người.

- Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Kế hoạch số 3096/KH-UBND ngày 31/10/2023 của Ban chỉ đạo nhân quyền tỉnh Long An về Thực hiện Đề án truyền thông Quyền con người trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung truyền thông

Các đơn vị triển khai thực hiện truyền thông Đề án với các nội dung cụ thể như sau:

2.1. Tiếp tục thông tin, truyền thông Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm:

- (1) Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị;
- (2) Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa;
- (3) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ;
- (4) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc;
- (5) Công ước về Quyền Trẻ em;
- (6) Công ước về Quyền Người khuyết tật;

(7) Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người.

2.2. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

2.3. Thông tin tình hình, nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực, trong đó có công tác xóa đói, giảm nghèo, chăm lo đời sống của người dân, các đối tượng yếu thế dễ bị tổn thương để không ai bị bỏ lại phía sau; những đánh giá, nhận định tích cực của dư luận, truyền thông quốc tế về kết quả công tác bảo đảm và phát triển về nhân quyền ở Việt Nam. Các thông tin tích cực, đề cao các giá trị đạo đức, hướng thiện, lối sống nhân văn, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, lòng yêu nước, tự hào dân tộc.

2.4. Thông tin các vụ việc, các đối tượng trong nước và nước ngoài, các hành vi lợi dụng các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, phương hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, hình ảnh, uy tín quốc tế của Việt Nam.

2.5. Thông tin Các ưu tiên trong đối ngoại về quyền con người ở Việt Nam; về vị trí, vai trò, sáng kiến và đóng góp của Việt Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người ở cấp độ khu vực và quốc tế.

3. Giải pháp và nhiệm vụ trọng tâm

3.1. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, truyền thông trong nhà trường về quyền con người, tuyên truyền về các Công ước quốc tế, kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người.

3.2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các điều ước quốc tế về quyền con người mà Việt Nam là thành viên hoặc phê chuẩn.

3.3. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền đối ngoại về thành tựu nhân quyền của Việt Nam và việc thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người (nếu có); thông tin, tuyên truyền và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần giải tỏa áp lực dư luận trong và ngoài nước.

3.4. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức trong đội ngũ trong việc khai thác, sử dụng, ngăn chặn các hành vi lợi dụng không gian mạng xuyên tạc tình hình, vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục như: chăm sóc giáo dục trẻ em, bạo lực học đường.

3.5. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân trong đó tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Tổ chức rà soát chương trình, giáo trình, tài liệu giảng dạy dùng trong các cấp học trên địa bàn tỉnh để có kiến nghị, đề xuất Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai các nội dung phù hợp với nhiệm vụ Đề án.

- Tổ chức triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy dùng trong các cơ sở giáo dục theo từng cấp học; chỉ đạo, hướng dẫn lồng ghép, tích hợp nội dung quyền con người vào chương trình hiện hành và trong kế hoạch đổi mới chương trình, tài liệu, học liệu, sách giáo khoa; chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung giáo dục quyền con người được quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy về giáo dục quyền con người trong kế hoạch giáo dục môn học, hoạt động giáo dục của các đơn vị, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

- Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung giáo dục quyền con người được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông; tiếp tục rà soát, đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy về giáo dục quyền con người trong kế hoạch giáo dục môn học, hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Phối hợp các ban, ngành có liên quan tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức cho đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy về quyền con người trong các đơn vị thuộc trách nhiệm quản lý.

- Khai thác trang thông tin phổ biến, giáo dục quyền con người trên trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và Cổng thông tin điện tử của Bộ GD&ĐT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về nhân quyền và triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm Ngày Nhân quyền

thế giới (10/12/1948) trong ngành Giáo dục và Đào tạo. Tham dự các hội thảo, hội nghị, tập huấn về công tác tuyên truyền, đấu tranh và bảo vệ quyền con người tại tỉnh; tham gia các hội thảo, hội nghị về Nhân quyền, phát động đội ngũ tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về quyền con người, quan điểm của Đảng, Nhà nước ta về quyền con người.

3.6. Phối hợp chặt chẽ các ban, ngành có liên quan triển khai các nội dung về quyền con người:

- Cung cấp thông tin kết quả công tác cải cách tư pháp, tham gia góp ý, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản luật mới liên quan đến việc đảm bảo quyền con người. Đẩy mạnh việc lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới ban hành tại các đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của đội ngũ.

- Tiếp tục triển khai, quán triệt Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2018 theo Quyết định số 306/QĐ-TTg ngày 08/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ về thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo, về thành tựu bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo ở nước ta và của huyện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác đào tạo nghề, định hướng nghề nghiệp, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người. Nâng cao nhận thức trong nội bộ ngành các nội dung liên quan đến công tác bảo đảm quyền con người; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá trên lĩnh vực dân chủ, nhân quyền.

V. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Đề án, định kỳ *báo cáo 6 tháng trước ngày 25/5, báo cáo năm trước ngày 25/10 hàng năm* về phòng GD&ĐT (cô Oanh).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục quán triệt sâu sắc và chỉ đạo thực hiện nghiêm Đề án; quan tâm bố trí đủ nguồn lực để triển khai đồng bộ, hiệu quả nội dung giáo dục quyền con người; đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác giáo dục quyền con người.

Triển khai giải pháp tác động, giáo dục hiệu quả nâng cao nhận thức đội ngũ về tầm quan trọng của giáo dục quyền con người, giúp ngăn ngừa, hạn chế vi phạm quyền con người, đặc biệt là đối với đội ngũ cán bộ quản lý, cũng như các nhà giáo, học sinh tại các đơn vị trường học.

Phát huy các việc đã làm được trong thời gian qua, rút kinh nghiệm những hạn chế, thiếu sót để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề

án đặc biệt là triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Phối hợp chặt chẽ cùng các ban, ngành, đoàn thể địa phương và các tổ chức có liên quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án đối với ngành GD&ĐT theo nhiệm vụ được giao;

Tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá, tổng kết kết quả triển khai thực hiện Đề án; kịp thời báo cáo kết quả triển khai và thực hiện Đề án theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

Ngoài các nhiệm vụ chung, Phòng GD&ĐT phân công nhiệm vụ cụ thể đến các đơn vị cụ thể như sau:

2.1. Đối với bộ phận Mầm non- Tiểu học

Hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục, bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non về thực hiện nội dung giáo dục quyền con người trong các đơn vị.

2.2. Bộ phận Trung học cơ sở

Hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên về thực hiện nội dung giáo dục quyền con người trong chương trình môn Giáo dục công dân và môn Giáo dục kinh tế và pháp luật.

2.3. Hiệu trưởng các đơn vị trường học:

Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại đơn vị phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn. Hằng năm, lồng ghép nội dung triển khai Đề án vào Kế hoạch PBGDPL, kế hoạch chuyên môn khác của đơn vị, bảo đảm việc triển khai Đề án thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. Định kỳ tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả gửi về Phòng GD&ĐT (*Cô Oanh*) theo 6 tháng và năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến toàn thể đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch công tác triển khai thực hiện Đề án truyền thông quyền con người ngành GD&ĐT. Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- TP, các PTP;
- Các bộ phận CM;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu: VT,(o).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Bùi Văn Nhựt